ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PROTOCOLO

[ | Projeto de Lei
[] Projeto Decreto Legislativo
[ ] Projeto Resolução IPS) ado? |

NÚMERO[] Requerimento

Indicação
[|] Moção
[] Emenda

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

Excelentíssimo Senhor Presidente
Excelentíssimos Senhores Vereadores

INDICO À MESA observadas as formalidades regimentadas e legais, que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista com
cópia ao Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas senhorRobert Cacho de Barros e ao Diretor do Departamento de Trânsito Municipal senhor
Flavio Gomes da Silva Filho no sentido de viabilizar com urgência a implantação
de vagas de estacionamento preferenciais reservadas às pessoas com Transtorno do
Espectro Autista (TEA), sinalizadas com o símbolo mundial de conscientização do
autismo, inclusive com demarcação horizontal.

JUSTITICATIVA

Esta indicação é garantida através da Lei 12.764/2012, e tem por objetivo atender paisou responsáveis atípicos possibilitando o estacionamento facilitador para esta pessoa,
assim como é feito para outros que apresentam diferentes graus e necessidade.
O objetivo é atuar como facilitador para aqueles que apresentam o transtorno, e que
possam se valer desses espaços para estacionar com maior facilidade e segurança.

Sala das Sessões, 22 de Setembro de 2025.

1fTA l ;

Vereadora Anna Saravy
PV